
KOMUNIKAT 

 Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego we Wrocławiu 

dotyczący rejestrowanej zwiększonej liczby zachorowań na  odrę  na terenie miasta 

Wrocławia 

 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny we Wrocławiu informuje o znamiennym wzroście 

liczby zgłoszonych na terenie miasta Wrocławia przypadków zachorowań na odrę. Pierwsze 

zachorowania Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny we Wrocławiu zarejestrował  

z początkiem 3 dekady marca 2024 roku. Zachorowania miały pierwotnie charakter 

sporadycznych (dotyczących pojedynczych osób), z upływem czasu przybierając formę 

ognisk rodzinnych. Prowadzone dochodzenie epidemiologiczne i wdrożone czynności 

przeciwepidemiczne, związane z narastającą liczbą nowych przypadków nie pozwoliły na 

wyodrębnienie istotnego epidemiologicznie ogniska zakażeń ale umożliwiły 

scharakteryzowanie opracowanych zachorowań. Dotychczas zarejestrowane zachorowania 

dotyczyły wyłącznie osób nieszczepionych przeciw odrze – szczepionką przeciwko odrze-

śwince i różyczce - według Programu Szczepień Ochronnych oraz z nieprzechorowaną odrą 

w wywiadzie. W 80% wystąpiły u dzieci w przedziale wiekowym od 4 miesiąca życia do 14 

roku życia i 5 osób dorosłych (głównie rodziców – domowników). Szerzeniu się zakażeń 

sprzyjają ekstremalnie dobre warunki pogodowe, umożliwiające większą aktywność 

społeczną (liczne spotkania w plenerze, skrócenie dystansu społecznego), relatywnie duża 

liczba osób niezaszczepionych, podatna na zakażenie i stanowiąca niekontrolowaną drogę 

transmisji choroby. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny we Wrocławiu informuje, że 

w minionych latach zarejestrował odpowiednio: w 2013 i 2014 roku – brak zachorowań na 

terenie Wrocławia i Powiatu Wrocławskiego, w 2015 – 2 zachorowania wyłącznie na terenie 

miasta, w 2016 – brak zachorowań, w 2017 – 2 zachorowania we Wrocławiu i 1 w Powiecie,  

w 2018 – 7 we Wrocławiu i 1 w Powiecie, w 2019 – 21 na terenie Wrocławia i 6 w Powiecie 

Wrocławskim, od 2020 roku do 2023 – bez zarejestrowanych przypadków zachorowań.   

Jednakże, w przeciągu najbliższego miesiąca należy liczyć się z możliwością dalszego 

wzrostu liczby zachorowań na odrę, szczególnie wśród dzieci i młodych dorosłych, a także  

u nieszczepionych uprzednio osób starszych, obciążonych dodatkowo licznymi chorobami 

przewlekłymi.  

W związku z powyższym, PPIS we Wrocławiu zaleca w przypadku posiadania wiedzy  

o  ryzyku narażenia na zakażenie wirusem odry, podjęcie samoobserwacji na okres 2 tygodni. 

W przypadku wystąpienia w przywołanym okresie objawów infekcji, manifestujących się 

pojawieniem się wysokiej gorączki, męczącego, suchego kaszlu, kataru, bólu gardła, 

zapalenia spojówek ze światłowstrętem należy niezwłocznie zasięgnąć porady lekarza POZ, 

uprzedzając o możliwości potencjalnego kontaktu z osobą chorą na odrę.  

Zakażenie następuje drogą kropelkowo-powietrzną z przenoszeniem się wirusa  

w wydzielinach osoby chorej, w trakcie kaszlu, kichania, opróżniania nosa, a wirus pozostaje 

zakaźny w powietrzu lub na skażonych powierzchniach do 2 godzin. Konieczność 

niezwłocznej konsultacji lekarskiej wynika nie tylko z potrzeby jak najszybszego włączenia 

właściwego leczenia ale ograniczenia możliwości zakażenia innych, podatnych bez względu 

na wiek osób – nie szczepionych i/lub nie przechorowujących uprzednio zakażenia – do 

którego dojść może od momentu wystąpienia wyżej wymienionych objawów, aż do 3-4 dni 

po wystąpieniu wysypki (pojawiającej się średnio 14 dni od zakażenia). 

W związku z zaistniałą sytuacją epidemiologiczną, dużą zakaźnością, możliwością 

wystąpienia powikłań w przebiegu choroby, realizacją programu eradykacji odry na obszarze 

kontynentu europejskiego Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny we Wrocławiu 

rekomenduje podjęcie szczepień przeciwko odrze osób najbardziej narażonych, szczególnie 

dzieci uprzednio nieszczepionych i z nieprzechorowaną odrą, wzmożoną troskę o utrzymanie 



właściwego stanu sanitarno-higienicznego środowiska, ograniczającego źródła transmisji 

zakażenia, a także wzmożoną czujność świadczeniodawców świadczeń zdrowotnych  

z uwzględnianiem w prowadzonej diagnostyce możliwości rozpoznania odry, zwłaszcza 

wobec wszelkich przypadków chorobowych gorączki, z równocześnie występującym 

nieżytem błony śluzowej gardła z silnym, suchym kaszlem, ostrym nieżytem spojówek ze 

światłowstrętem oraz ostrym nieżytem nosa (cieknący nos), jako potencjalnych, 

prodromalnych (przed wysypkowych) objawów odry w fazie wczesno zakaźnej. Zalecenia  

w rozpoznanej, niepowikłanej odrze powinny bezwzględnie obejmować konieczność izolacji 

w warunkach domowych przez okres trwania zakaźności. 
 


